Omnis creatura perfici debet et revera perfecta est in quantum suum finem attingit. Exinde, perfectio absoluta significat acquisitionem actua-

lem eiusdem finis quae pro christiano solummodo habetur in caelo ubi per amorem purum Deus possidetur.

Perfectio, ergo, sanctitatis in hac vita est perfectio relativa, i. e. aliquid non staticum et iam completum sed dynamicum et perfectibile. Cum sit relativa, incrementum habere potest. Omnes christifideles in sanctitate progredi possunt et immo debent.

Attamen, in lin. 24, sanctitas eadem prorsus res ac vita plena christiana et caritas perfecta repraesentatur.

Pag. 20, lin. 20 loquitur de *vocatione* ad sanctitatem perfectam, sed nunc in hoc loco introducitur *obligatio* ad altissimam sanctitatem — caritatem perfectam.

In praxi tamen et in traditione sat antiqua sanctitas triplici modo intelligi videtur, scil. eorum ex quibus forsitan plurimi christifideles annumerentur, qui vivunt in statu gratiae, et inde cum Deo uniti, illud praeceptum Christi implentes « Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me ».

Est altera pars christifidelium qui non solummodo non offendere velint sed et inservire Deo eoque placere, et suo modo affirmare cum Christo possunt: « Ego quae placita sunt ei facio semper ».

Denique semper sunt illi relative pauci, e. g., SS. Ioannes Leonardus, Ioannes Vianney et novus B. Ioannes Nepomucenus Neumann, episcopus in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis qui optant sese dedicare totum et totaliter amoris Dei, per caritatem heroicam, per sanctitatem heroicam.

Si infertur quod obligatio ad summam et perfectam sanctitatem ab omnibus postulatur, videbitur illos qui non ad sanctitatem perfectam et heroicam contendant obligationem gravem violare et ergo peccare.

Possibilitas talis confusionis eliminanda est a schemate. Clarius et plenius explicanda est in lin. 31 pag. 18 sententia: « Omnes christifideles ad caritatem perfectam vires secundum mensuram donationis Christi acceptas extendant ».

Propono ut lin. 23, pag. 18 sic emendetur: *Cunctis proinde perspicuum est Dominum omnes discipulos ad prosequendam sanctitatem vitae christianae in caritate vocare.*

Hoc modo, ut opinor, melius concordant verba in fine posita, nempe: « Omnes ergo christifideles ad caritatem perfectam vires secundum mensuram donationis Christi acceptas extendant, ut eius vestigia sequentes sese gloriae Dei et servitio proximi toto animo devoveant ». Dixi.

Moderator: Exc.mus secretarius generalis legat emendationem quintam ad cap. VII schematis *de sacra Liturgia*.

Secretarius generalis: Ad art. 98, pag. 197, linn. 21-23 (videatis pag. 18, n. 120 huius fasciculi) ... [*cf. pag. 577*].

9

EXC.MUS P. D. ANGELUS FERNANDES

Archiepiscopus tit. Neopatreensis, coad. c.i.s. Delhiensis

Em.mi Praesides ac Moderatores, venerabiles Patres,

De vocatione ad sanctitatem et de mediis ad eam assequendam, liceat mihi pauca quaedam proponere.

Dubium non est quin in mundo hodierno prae omnibus in nota sanctitatis insistendum sit. Quaecumque alia a Concilio proferentur vel statuentur, aut sterilia remanebunt aut saltem parum efficacia, nisi vita Iesu manifestetur in modo vivendi omnium membrorum eius. Ideoque schema de vocatione ad sanctitatem fuse et ut de re magni momenti tractat.

Qui autem nostrum cap. IV accurate perpendit, aliquam fundamentalem dualitatem advertit, ex qua gravis disproportio oritur. In prima capituli sectione agitur de omnium fidelium vocatione ad sanctitatem, seu de quaestione generali et generica, in altera vero, multo longiore sectione, praemissis quibusdam de sacerdotibus et laicis coniugatis agitur de statibus perfectionis acquirendae seu de quaestione particulari et specifica.

Hic tractandi modus varia incommoda habet.

Per transennam notare velim quod materia in prima sectione tractata non videtur satis profunde elaborari. V. g., non dicitur quae sit essentia ipsa sanctitatis christianae in Ecclesia, augmentum scil. et incrementum perfectum illius primae gratiae adoptionis per baptismum collatae. Hac enim interna Spiritus Sancti transformatione sancti fimur, conformes nempe voluntati Patris et imagini Filii eius Iesu Christi. « Pater noster... fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra ».

Praecipua autem obiectio esse potest quod de religiosis modo disproportionate prolixo sermo fit, i. e., fere 70% capituli eis tribuitur, et nihilominus tractatio de vita religiosa et de munere religiosorum in Ecclesia remanet incompleta.

Non negandum est vitam in statu quodam perfectionis acquirendae non esse nisi quamdam formam vitae christianae, ad quam longe plerique

christifideles, sive membra hierarchiae sunt sive laici a Deo non vocantur.

Cur ergo tam pauca dicuntur de vocatione ad sanctitatem quae membris hierarchiae competit et de mediis sanctificationis quae eis sunt propria? Nonne munus sacerdotale et pastorale a Christo directe proveniunt? Nonne in sacra liturgia, in celebratione Missae, in praedicatione verbi Dei, in administratione sacramentorum, in directione spirituali, in exercitio quotidiano muneris pastoralis in obsequium plebis, et in aliis huiusmodi, media efficacia ad sanctitatem habentur? Nonne necesse est ut clare appareat sacerdotes non solum prae se habere media ad sanctitatem omnibus christifidelibus communia, sed ipsam dedicationem sacerdotalem, ministracionem sacramentorum et constans caritatis servitium fontem specialem sanctificationis constituere? Nonne etiam inculcandum erat ut per ascetim, orationem, et spiritum paupertatis sacerdotes ad percipiendos fructus horum sanctitatis mediorum seipsos disponant?

In genere, non satis insistitur in caractere specifico vocationis sacerdotalis tum relate ad essentiam sanctitatis. tum relate ad media sanctificationis, tunc etiam, id quod saepius repeti potest, relate ad sublimitatem muneris continuandae in mundo redemptionis. Hoc maxime ad incrementum vocationum conferre posset.

Dixerit quispiam haec omnia bene exponi in prooemio schematis *de clericis*. Utique! Sed etiam exstant schemata de statibus perfectionis acquirendae et de apostolatu laicorum; sed in nostro cap. IV de solis religiosis fuse tractatur. Tantummodo proponitur ut in schemate *de Ecclesia* dentur omnia fundamenta dogmatica et quidem secundum debitam proportionem, dum alia ad proprium schema transferantur.

De laicis etiam tractatio est incompleta. In schemate quidem breviter de iis qui in matrimonio vivunt, sermo est. Optandum tamen est, ut exponatur specifica forma sanctitatis laicorum. Pro nostris temporibus hoc magni interest, praesertim ne deformationes inducantur. Non enim laici monaci fieri debent, neque e contrario se huius saeculi spiritui conformare, sed mysterium sanctitatis Christi in mundo incarnare debent.

Brevi, secundum rectam proportionem de religiosis nimis sermo fit. Et tamen quaedam prorsus essentialia de eis vix dicuntur. Quid sit eorum munus in aedificatione Corporis Christi? Quid valeat eorum status ut testimonium, ut expressio mysterii Ecclesiae, sponsae non habentis maculam aut rugam; quid valeat vita contemplativa et alia huiusmodi?

Itaque proponimus in capite de mysterio Ecclesiae aut de populo Dei fieri tractationem completam essentiae sanctitatis generice et ad

quam omnes vocantur. Deinde in capitibus de hierarchia, quod iam adstructum est, de laicis, quod proponitur, a capite de populo Dei secerendum, et de statibus perfectionis acquirendae, dari completam expositionem sanctitatis specifica et mediorum sanctificationis quae unicuique statui propria sunt.

Sin autem praesens ordinatio capitis servanda videatur, secundum aequam proportionem de sacerdotibus et de religiosis et de laicis sermo fiat. Dixi.

Moderator: Legatur emendatio de capite Liturgiae.

Secretarius generalis: Novus articulus. Emendatio sexta: pag. 197, post art. 98, addatur novus articulus (videatis pag. 18, n. 121 huius fasciculi) ... [*cf. pag. 577*].

10

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS FRANIĆ

Episcopus Spalatensis et Macarscensis

Liceat mihi duas tantum observationes circa sanctitatem episcoporum et circa sanctitatem sacerdotum ...¹ dioecesanorum facere.

...² In capite nostro, in pag. 19 ...³, utriusque cleri sacerdotes exhortantur, ut « ad imaginem ordinis episcoporum, qui in conditione vocationis ad perfectum caritatis pastoralis exercitium constituuntur... ministerium suum sancte... adimpleant ad totius populi sanctificationem ».

Ad quae verba mihi tria notanda esse videntur.

1. Ordo episcoporum hic exhibetur uti ...⁴ exemplar sanctificationis totius populi Dei, religiosis inclusis. Et revera pro mea parte verum esse puto episcopos esse in statu perfectionis acquisitae ita ut perfectiores esse dicuntur relate ad perfectos, scil. religiosos. Haec doctrina vere traditionalis invenitur apud S. Thomam, Pseudo-Dionysium, S. Ioannem Chrysostomum. Proinde assentio illis Patribus, qui desiderant ut in hoc capite in clariorem lucem ponatur figura episcopi ut sanctificatoris totius populi Dei, inclusis sacerdotibus utriusque cleri, praesertim secundum doctrinam Aquinatis.

2. Attamen, si realitatem rerum oculis apertis et sinceritate mentis et cordis inspicimus, tunc agnoscere debemus, nostrum ordinem episcoporum ab antiquo suo splendore sanctitatis, proh dolor, aliquantulum decidisse. Dum etenim in prioribus saeculis Ecclesiae magna pars sanctorum ex nostro ordine erat, iam quasi medio aevo incipiente usque

ad nostra tempora, sancti inter episcopos rari inveniuntur: *rari nantes in gurgite vasto*.⁵

E contra, sanctitas in ordinibus et congregationibus religiosis floret, ita ut maxima pars sanctorum sunt religiosi vel religiosae. Ego numquam religiosus fui, sed hoc est factum historicum, ex quo facto nobis concludere fas est, viam consiliorum evangelicorum esse meliorem atque securiorem viam ad perfectionem acquirendam, sicut docet S. Thomas.

« Conditio vocationis ad perfectum caritatis pastoralis exercitium » enim nos obligare ad consilia evangelica castitatis, paupertatis et oboedientiae reapse exercenda non videtur. Inveniuntur enim in prioribus saeculis inter sacerdotes, immo inter episcopos, qui propriam familiam cum uxore et liberis haberent, et tamen quandoque martyrio caritatem suam perfectam erga Christum et Ecclesiam confirmarent.

Proinde inter statum perfectionis episcoporum et statum perfectionis religiosorum, qui votis sese obstringunt per viam consiliorum evangelicorum tendendi ad caritatem perfectam differentia *realis*⁶ existit; sunt etenim duo diversi status perfectionis. Ideo propono ut de religiosis specialis titulus conficiatur. Nam miscendo omnia, *non indulgemus claritate*.⁷

Etsi via perfectae caritatis pastoralis, qua episcopi ad sanctitatem tendunt et alios, etiam religiosos, tendere faciunt, per se est perfectior, tamen, docente historia, ut supra innui, ista via minores fructus sanctitatis produxit quam via consiliorum evangelicorum quae per vota exercetur.

Quomodo ergo nos episcopi exemplar sanctitatis etiam pro religiosis esse possumus, quomodo sanctificatores totius populi Dei, si tam exiguos fructus sanctitatis *heroicae*⁸ de facto producimus?

Conclusio huius meae considerationis, forsitan nimis sinceræ, esset ut extollam, fratres carissimi, exemplum fratrum nostrorum episcoporum orthodoxorum, qui iam a concilio Trullano, ni fallor, ante consecrationem episcopalem, votis quoque obstringuntur sequendi consilia evangelica paupertatis, castitatis, et oboedientiae.

Ratio pastoralis et oecumenica revera nos movere debet, ut eorum exemplum sequamur et ut de hac re ratio in hoc cap. IV habeatur.

3. Bene tamen scio, venerabiles fratres, episcopos, immo et omnes clericos in maioribus positos in Ecclesia latina, in castitate perfecta et oboedientia canonica vivere, quae castitas et aliquo modo et oboedientia aequivalere possunt castitati et oboedientiae religiosorum.

Sed quod nobis praecipue deest et quod causa praecipua nostri lapsus in sanctitate fuit, est paupertas evangelica. Quomodo Ecclesia vocari potest pauperum, si episcopi divites sunt?

Concilium Tridentinum ordinem episcoporum quoad castitatem valide renovavit ...⁹. Concilium Vaticanum I, definiendo supremam potestatem iurisdictionis Romani Pontificis, oboedientiae episcopali magnopere contulit. Hoc autem Concilium videtur debere renovare Ecclesiam Dei, et imprimis episcopos, in vera evangelica paupertate, sicut omnes patres agnoscunt nec opus est ut illae sublimes ideae de Ecclesia pauperum repetantur.

Propter istam considerationem propono *humiliter*¹⁰ ut in hoc capite addatur exhortatio quaedam de paupertate evangelica servanda, utpote fundamento omnis sanctitatis. Nam in hoc capite locus est paululum fusius disserendi de Ecclesia pauperum, non vero in cap. I aut II, in quibus capitibus ista appellatio induere posset colorem luctae classium socialium, ac si ageretur de proletariatu in sensu moderno. Alioquin paupertas nec ad naturam nec ad constitutionem hierarchicam Ecclesiae pertinet.

In specie vero proponere audeo propter necessitates temporum nostrorum, in quibus divitiae scandalo sunt pro innumeris pauperibus, praesertim operariis, ut in illa exhortatione, de qua supra, addatur, ut sacerdotes dioecesani, religiosi omnes et imprimis et nominatim episcopi, renuntient omnibus bonis immobilibus, puta terris, quas propriis manibus haud colunt, aedificiis in quibus ipsi non habitant vel quae aedificia ad fines apostolicos non serviunt et in genere ut renuntient omnibus aliis bonis materialibus quae fructificant secundum systema capitalisticum, ita ut Ecclesiae clerus atque religiosi deinceps vivere incipiant ex proprio labore apostolico sicut S. Petrus, vel ex labore physico sicut S. Paulus, vel denique ex donis a fidelibus sponte oblati.

...¹¹ Propono, *in fine*,¹² humiliter, ut praeter promissiones de castitate, quae fit in subdiaconatu, et de oboedientia, quae fit in presbyteratu, addatur in sacro ritu diaconatus promissio pro paupertate evangelica servanda, ita ut tunc clerus dioecesanus securius in statum perfectionis acquirendae adnumerari posset. Quod certe valde promoveret tendentiam praedicti cleri erga sanctitatem.

Subordinate quoque propono ut in pag. 20, post lin. 35, addatur de sacerdotibus dioecesanis: « qui vero sacerdotes saeculares seu dioecesani vota privata coram episcopo proprio de exercendis consiliis evangelicis paupertatis, castitatis et oboedientiae secundum ius canonicum emittunt, eorum vota Ecclesia ignorare non potest et ideo isti sacerdotes in statu acquirendae perfectionis constituti considerandi sunt ».

Tali modo efficaciter communitas cleri dioecesani cum episcopo promoveretur, et unio inter utrumque clerum promoveretur. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ saecularium seu. ² I. De sanctitate episcoporum. ³ art. 30, linn. 2-8. ⁴ verum. ⁵ deest. ⁶ magna. ⁷ ordinem non facimus. ⁸ deest. ⁹ removendo illos qui uxorem dimittere volebant. ¹⁰ humillime. ¹¹ II. Sanctitas cleri dioecesani. ¹² deest.

11

EXC.MUS P. D. SEBASTIANUS SOARES DE RESENDE

Episcopus Beirensis

Patres carissimi et Auditores et Observatores amplissimi,

Cap. IV huius schematis mihi valde placet, sed observationes aliquas liceat mihi de illo facere.

1. In pag. 18, par. 28, optime dicitur et solemniter quod omnes homines, sive ad hierarchiam pertinentes sive ab ea dependentes, ad sanctitatem vocantur.

2. In eadem pagina, sed in par. 29, valde opportune affirmatur quod « pro omnibus et singulis, cuiusvis status vel ordinis, sive in saeculo sive in religionibus degentibus, una est christiana sanctitas ».

3. In pag. autem 20 s., par. 32, loquitur de consiliis evangelicis in statu vivendi forma ab Ecclesia sancita. Evidentissimum est quod hic de statu religioso et de institutis saecularibus agatur. Attamen, in eodem loco, statum religiosum et similia instituta ab Ecclesia recognita declarat et appellat statum perfectionis acquirendae esse. Affirmatio haec confirmata est per schema aliud, iam omnibus Patribus distributum, cuius titulus sic sonat: *de statibus perfectionis acquirendae*.

4. Expressio haec « status perfectionis acquirendae » affirmata exclusive de institutis religiosis et saecularibus, sicut in schemate fit, valde confusa est et ad errorem ducere potest in linea doctrinali et etiam praeiudicialis est in linea pastorali.

a) Expressio valde confusa est et ad errorem ducere potest. Omnino certissimum est, et in schemate hoc dicitur, omnes christifideles ad sanctitatem vocari. Nam Dominus Iesus omnibus hominibus dixit: « Perfecti estote sicut Pater caelestis perfectus est ». Ergo omnes christiani, sive viri sive mulieres, nupti vel non nupti, iuvenes ex utroque sexu, si ut veri christiani vivunt, revera sunt in statu perfectionis acquirendae, qui ab Ecclesia est adprobatus quia ex Evangelio constat.

Nam in hac re confusio evidentissima est. Schema nostrum, cum multis theologis et scriptoribus etiam ascetis, supponit distinctionem inter vitam communem quae christianis in saeculo degentibus tribuitur et

vitam perfectam quae tantum de religiosis, solito modo, refertur. Distinctio haec, mihi videtur, verum fundamentum non habet, quia illa vita communis non opponitur vitae illae perfectae. Ergo quaeso: quare vita communis christianorum non posset nec debeat esse perfecta? Nonne illis dixit Iesus: « Estote perfecti »?

Praeterquam, ante aliquos annos in pluribus ephemeridibus fuit polemica de maiori vel minori sanctitate in sacerdotibus religiosis vel non religiosis. Nonne in hac quaestione non verificatur illa eadem confusio? Etenim sanctitas illa quae e caractere sacramenti Ordinis exoritur et metaphysica vel obiectiva vocatur omnino eadem est, sive in sacerdote religioso sive in ...¹ non religioso, quia idem est character sacramentalis Ordinis. Illa alia sanctitas quae moralis vel subiectiva dicitur et ex maiori vel minori correspondentia gratiae provenit, revera in unoquoque sacerdote differt secundum mensuram magnanimitatis uniuscuiusque. Potest esse maius vel minus sanctus unus vel alius sacerdos. Manet, autem, quaestio de consiliis evangelicis quibus sacerdos religiosus adstringitur vi voti et sacerdos non religiosus vi illius gravis impositionis in sacris ordinationibus habitae relate ad oboedientiam et caelibatum. Quoad paupertatem revera votum non est in sacerdote non religioso sed spiritus paupertatis et quantoties durum *realismum*² paupertatis tenetur. Immo hodie sunt sacerdotes dioecesani qui in manibus eorum episcopo vota consiliorum Christi emisissent. Attamen omnia haec non sunt de sanctitate sed ad sanctitatem. Ergo iterum quaeso: tenentur necne sacerdotes omnes perfectos esse? ...³

b) Illa terminologia praeiudicialis est in linea pastorali. Temporibus nostris sunt laici, viri et mulieres, nupti vel non nupti, qui vitam christianam perfectam vivunt, tamen in saeculo manent et in saeculo remanere volunt. Praeterea, eodem modo iuvenes sunt ex utroque sexu qui neque in religionem neque in institutum saeculare ingrediere volunt, attamen magno animo et disponibilitate sese devovent apostolatu Actionis Catholicae, profitentes simul unionem cum Deo *et*⁴ in gradu magnae caritatis. Si adultis et iuvenibus istis, qui magno cum sacrificio et unice per caritatem erga Christum et proximum se tradant omnibus operibus apostolatus catholici, dicere non possumus illos in statu esse perfectionis acquirendae, quid de hac re illis affirmare debemus et ob quam causam christianos ad apostolatatum vocare possimus? ...⁵

5. Omnibus ita perpensis, ego propono vobis, Patres conciliares, quod in hoc cap. IV quaestio haec bene enuncietur, declaretur et evolvatur.

a) Perfectio christiana, in hoc mundo, considerari non debet ut acquisita vel statica, vere pro omnibus acquirenda usque ad mortem.

b) Status perfectionis acquirendae in Ecclesia unus status tantum consideretur pro omnibus, scil. status perfectionis evangelicae vel status perfectionis Corporis mystici Christi, licet conditionibus differentibus pro laicis, pro religiosis, pro sacerdotibus, et pro episcopis.

c) Ita laici, vere christiani, in statu perfectionis sunt ad quem omnes christifideles accedere possunt ac debent, per viam mandatorum Dei et consiliorum Christi in spiritu.

d) Affirmetur etiam religiosos et eos qui in stabili forma ab Ecclesia sancita constituuntur in statu perfectionis esse per viam mandatorum Dei et consiliorum Christi in spiritu et littera.

e) Asseratur quod sacerdotes in statu perfectionis sunt per actualionem consecrationis a sacramento Ordinis habitae ad salutem animarum, per observantiam mandatorum Dei et consiliorum Christi in littera pro aliquibus consiliis et in spiritu pro aliis.

f) et ultimum. Denique declaretur episcopos esse in statu perfectionis per totalem consecrationem in receptione plenitudinis sacerdotalis habitam, in ordine ad salutem animarum, per totam vitam et etiam usque ad effusionem sanguinis, et simul per observantiam mandatorum Dei et consiliorum Christi in caritate perfecta. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ sacerdote. ² realismi. ³ Ante paucos annos, hic Romae, fuerunt congressus statuum perfectionis qui de religiosis et de omnibus vitam stabilem ab Ecclesia sancitam habentibus egerunt cum magno et optato fructu spirituali et sociali. Sed iterum atque iterum quaeso: Si alicubi congressus de spiritualitate laicorum fuissent, nonne vocari possent congressus perfectionis? ⁴ deest. ⁵ Praeterea nonne periculum erit quod illi christiani, praesertim magis instructi intellectualiter et moraliter, sicut in re oeconomica ita in spiritualitate, cogitent classes esse, scil. classem religiosorum, classem laicorum etc. ac proinde putent ad infimam classem spiritualitatis destinatos esse et consequenter ad inferiorem seu subevolutam sanctitatem tantum esse vocatos? Ex alia parte fratres et sorores sunt, praesertim minus instructi, qui tranquilliter se perfectos esse putant tantummodo ex eo quod vota in ordine ad perfectionem emiserunt et in tali tranquillitate per totam vitam remanent sine illa perenni inquietudine verae et realis perfectionis acquirendae. Hoc esse potest in vita religiosa periculum formalismi, qui relate ad perfectionem, exstinguere potest spiritum illius dynamismi et progressus, qui supponitur in textu Domini nostri: « Perfecti estote sicut Pater caelestis perfectus est ».

Moderator: Cum exitus omnium suffragationum de emendationibus in cap. VII, i. e., in cap. de musica sacra, schematis *de sacra Liturgia*, sint positivi, nunc fit suffragatio ad integrum caput per *placet, non placet, et placet iuxta modum*.

Secretarius generalis: Lego initium capitis et finem. Videatis, Patres venerabiles, pag. 15, cap. VI, de musica sacra.

« Musica traditio Ecclesiae universae thesaurum constituit pretii inaestimabilis, inter ceteras artis expressiones excellentem, eo praesertim quod ut cantus sacer qui verbis inhaeret necessariam vel integram liturgiae sollemnis partem efficit ».

Et reliqua usque ad pag. 19, his verbis, quibus explicit textus: « Textus cantui sacro destinati catholicae doctrinae sint conformes, immo ex Sacris Scripturis et fontibus liturgicis potissimum hauriantur » [cf. pp. 578-581].

12

EXC.MUS P. D. DOMINICUS HOÁNG-VAN-DOÁN

Episcopus Quinhonensis

Em.mi Praesides ac Moderatores, venerabiles Patres conciliares, doctissimi Periti, clarissimi Observatores ac dilectissimi Auditores laici,

Liceat mihi *aliqua*¹ dicere super schemate *de Ecclesia*, cap. IV, par. 29. Lectio huius paragraphi praestat occasionem erronee cogitandi quod omnes et singuli ad unam eandemque sanctitatem *tenentur*,² quod est falsum tam ex parte Dei quam ex parte hominum.

1. Ex parte Dei: quia Deus non offert omnibus et singulis unam eandemque mensuram gratiae ut eodem modo ac eodem gradu sanctificentur, quod patet ex parabola de talentis, quae secundum diversam quantitatem distribuuntur. Quod etiam confirmatur a S. Paulo, quando distinctionem facit inter varietatem vasorum *ac illorum valorem in domo Dei*.²

2. Ex parte hominum. Non enim una eademque via omnes procedunt, sed alius sic et alius sic, atque diversis modis respondent Deo invitanti. Quod patet ex parabolis de seminatore et operariis vineae, quae monstrant *hominem esse liberum et quidem*⁴ hominum libertatem qui diversis modis Dei gratia utuntur. Unde, ut ait apostolus, stella a stella luce differt, nempe homo ab homine sanctitate differt. Et sic in Ecclesia non omnes ad unam eandemque sanctitatem tenentur.

Quod *autem*⁵ ad mandatum Domini « Estote ergo perfecti sicut Pater vester caelestis perfectus est », non stricte sed late intelligendum est.

Denique iuxta Divum Thomam non est una sanctitas pro omnibus et singulis, quia neque gratia ex opere operato, neque gratia ex opere operantis, neque gratia sanctificans eandem mensuram eandemque proportionem continent in omnibus. *Quia*⁶:

1. Non omnia sacramenta omnibus communia sunt, neque omnes et singuli eadem sacramenta recipiunt.

2. Sacramentalia aliaque opera non administrantur neque fiunt ab omnibus eadem alacritate ac eadem devotione.

3. Absoluta libertate gaudet Deus qui omnia fortiter ac suaviter disponit ea ordinans secundum mensuram et numerum. *Ideo non tribuit omnibus eandem gratiam in eadem mensura.*

Sacramenta quidem sunt gratiarum fontes et instituta eo fine ut per ea homines sanctificentur. Sacramenta adiuvant homines ut reddant Deo cultum; ideo supponunt fidem et simul eandem alunt et roborant, unde vocantur sacramenta fidei. In se continent gratiam ac eam conferunt recipientibus. Quanto magis ea frequentant, tanto maiorem gratiam accipiunt si bene et melius disponuntur, quia quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur.

Quare bene dispositus sanctificatur in omni vitae eventu, ita ut nullus paene rerum materialium usus rectus ac honestus ad hominem sanctificandum contribuere non possit. Attamen ad hoc obtinendum requiritur non solum sanctitas communis, sed etiam sanctitas perfecta et heroica, ad quam non omnes et singuli homines attingere possunt. Unde omnibus et singulis non est una et eadem sanctitas.⁷

His dictis, liceat mihi emendationes sequentes proponere:

a) Par. 29, lin. 24, omittatur adiectivum « plenam ». Sic purgatus, textus ita legitur: « Cunctis proinde perspicuum est, Dominum omnes discipulos ad vitae christianae et caritatis perfectionem, i. e., ad sanctificationem⁸ vocare ».

b) In eadem paragrapho, lin. 28, loco « una » ponatur « par ». Sic emendatus, textus ita legitur: « Proinde pro omnibus et singulis cuiusvis status vel ordinis, sive in saeculo sive in religione degentibus, par est christiana sanctitas ».

Ultimo. In capite praecedenti ...⁹ diffuse sermo fuit de *laicorum statu*,¹⁰ sed in hoc capite nihil specialiter agitur de *laicorum vocatione ac*¹¹ obligatione ad sanctitatem, quasi iam sanctificati non amplius indigeant sanctificari, quod est *valde*¹² falsum et illogicum. Unde humiliter puto *aliquid addendum esse super eorum*¹³ vocatione ac obligatione ad sanctitatem. *Sed quia modo eloquentissime ac optime locutus est de ea em. mus card. Cento, unde nolo vos amplius fatigare.*¹⁴ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ pauca: ² obligantur. ³ in domo Domini
iuxta illorum valorem. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest.
⁸ sanctitatem. ⁹ i. e. cap. III. ¹⁰ laicis. ¹¹ eorum. ¹² deest.
¹³ aliquas lineas de laicorum. ¹⁴ deest.

REV.MUS P. D. BENEDICTUS REETZ
Praeses Congregationis Beuronensis O.S.B.

Venerabiles Patres,

Septem observationes de cap. IV vobis proponere mihi liceat.¹

Observatio prima. De titulo huius capituli multum disceptatum est in diversis commissionibus. Secundum meam humilem opinionem, bonum esset illum mutare sequenti modo, *sicut iam dictum est*²: « De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia et speciatim de Religiosis », vel ut orientales graeco-melchitae proponunt: « De monachis et aliis religiosis ».

Ratio est haec: cap. II constitutionis *de Ecclesia* inscribitur: de constitutione hierarchica Ecclesiae et in specie de episcopatu, et sequuntur duo schemata de episcopis et ...³ de clericis.

Cap. III inscribitur: de populo Dei et speciatim de laicis, et sequetur ...⁴ schema de apostolatu laicorum.

Logice omnino sequitur titulus cap. IV: de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia et speciatim de religiosis, et sequetur schema *proprium*⁵ de religiosis, propter momentum vitae religiosae pro tota Ecclesia.

Observatio secunda. De enuntiatione « status perfectionis ». In art. 33 huius capituli, in pag. 21, lin. 9, legitur: « De momento statuum perfectionis acquirendae in Ecclesia », *et passim*.⁶

Hic dicendi modus « status perfectionis sive acquirendae sive acquirentiae » ...⁷ ex Summa Theologica S. Thomae desumitur et per multa iam saecula est in usu in documentis Ecclesiae. Liceat mihi proponere ut in hoc Concilio et in futurum non amplius loquamur de statibus perfectionis propter sequentem rationem:

Ex textibus S. Evangelii manifestum est Christum Dominum fundasse unam sanctam Ecclesiam non insuper monasteria; omnibus praedicasse regnum Dei ab hominibus oboedientia suscipiendum; ab omnibus exegisse poenitentiam et conversionem a saeculo ad Deum; omnibus dedisse et mandata et consilia; omnibus unam viam salutis ostendisse; omnes ad perfectionem Patris caelestis et ad sanctitatem vocasse, utique gradu diversam.

Ex historia apparet, distinctionem inter perfectos (pneumaticos et gnosticos) et simplices fideles (pisticos) ab haereticis, gnosticis et manichaeis propositam, a Patribus Ecclesiae unanimi consensu reiectam esse. Qua de causa non amplius loquendum esse de statu perfectionis

etiam in hoc Concilio censeo, salva reverentia erga Aquinatem, qui infallibilis non fuit et ...⁸ homo sui temporis.

Notissimus aliquis poeta et philosophus ...⁹ saeculo elapso scribere potuit « nihil tam superbum esse quam monachum », forsitan quia monachi dicunt se in statu perfectionis esse. Locutio haec aliquo modo pharisaeismum sapit, etiam si dicatur status perfectionis acquirendae. Dicamus simpliciter « status religiosus », sicut habetur in cap. III schematis *de Ecclesia*, pag. 6, lin. 35.

Observatio tertia: circa terminum « religiosus ». Sed nunc oritur nova difficultas ex eo, quod membra institutorum saecularium renuunt vocari « religiosi ». Sed nullo modo video, cur recedendum sit a termino « religiosus », diuturno et vigenti usu probato, quia membra institutorum saecularium recusant « religiosi » nominari. Etsi non sint religiosi in sensu stricto, sunt tamen religiosi in sensu latiore. Pars maior semper trahit minorem et certo certius instituta saecularia sunt pars minor. Habent enim 8.000 membra, dum e contra religiosi in Ecclesia sunt turba magna quam dinumerare neque Sacra Congregatio de Religiosis potest. Appropinquant enim ad vicies centena milia (due milioni). Retineamus ergo titulum religiosus, qui iam a saec. VI est terminus technicus, ut ita dicam, usualis et proprius pro iis qui vitam christianam profitentur in vita regulari. Secundum Doctorem Angelicum « religio est quaedam virtus, per quam aliquis ad Dei servitium, et cultum aliquid exhibet; et ideo antonomastice religiosi dicuntur illi, qui se totaliter mancipant divino servitio, quasi holocaustum Deo offerentes »...¹⁰

Congregatio Romana quae curam habet de iis qui secundum aliquam regulam vivunt seu vitam religiosam secundum consilia evangelica profitentur insignitur nomine Sacrae Congregationis de Religiosis et dici non potest Sacra Congregatio de statibus perfectionis acquirendae vel de iis qui consilia evangelica profitentur vel quid simile.

*Quartam observationem omitto, quia iam dictum est de sanctitate ontologica et morali in hoc capitulo.*¹¹

Observatio quinta. Audeo hunc punctum neuralgicum tangere, nempe exemptionem religiosorum.¹² In art. 34 huius capituli, pag. 22, lin. 8-23, sermo est de exemptione religiosorum, quae medium necessarium est ad unitatem internam familiarum religiosarum servandam et augendam. Sine privilegio exemptionis numquam monachi et religiosi omnium ordinum et congregationum tot ac tanta beneficia in bonum totius Ecclesiae praestare potuissent, ut evidenter apparet ex historia Ecclesiae praeterita et praesenti.

Plus quam tertia pars Patrum huius Concilii sunt religiosi et ex iis plus quam 800 episcopi missionarii. Inter theologos et peritos numerum

sat magnum videmus religiosorum scientia et doctrina praeclarorum. Quando in hac aula disceptatum est de cap. II schematis *de Ecclesia*, scil., de episcopatu, instanter et instantius plures Patres conciliares locuti sunt de Ecclesia missionaria et de sollicitudine episcoporum pro evangelizatione totius mundi. *Nihil*¹³ audivimus de facto historico temporis praeteriti et hodierni, quod *praesertim et quasi exclusive* religiosi, utique cum adiutorio efficacissimo episcoporum, sacerdotum et fidelium, evangelium praedicaverunt et praedicant usque ad fines terrae. Mandatum Domini « Euntes docete omnes gentes » ad effectum deduci potuit propter exemptionem religiosorum quae certo certius maximum est bonum pro tota Ecclesia.

Haec aula conciliaris S. Petri symbolum et imago est Ierusalem caelestis, de quo legimus in Apocalypsi S. Ioannis: « Et murus civitatis habens fundamenta duodecim et in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum Agni »...¹⁴

Columnae huius templi S. Petri sunt episcopi, sed in his columnis delitescunt et quasi se abscondunt fundatores ordinum religiosorum: S. Benedictus, S. Franciscus, S. Dominicus, S. Ignatius, et omnes alii. Ex una parte proteguntur et sustentantur ab episcopis, successoribus apostolorum, et ex altera parte fundatores ordinum cum turbis assecularum suorum sustinent et adjuvant episcopos orationibus et sacrificiis, vita contemplativa et apostolica.

Exemptio religiosorum nullo modo impedit quominus et episcopi et fideles se invicem ad sanctitatem perducant atque mutuuum adiutorium sibi praestent. *Potius e contra*.¹⁵ Relationes inter episcopos et religiosos ordinatae sunt legibus multis, sed spiritus caritatis, prudentiae, et sapientiae est qui vivificat et ita omnes erunt in pace. Ne multiplicentur canones et leges hac in re, quia ubi leges et canones nimis urgentur, periculum adest, ne summum ius summa fiat iniuria. E contra ubi caritas et amor, Deus ibi est, ubi vero nimietas legum et canonum, Deus non semper ibi est.

Omitto sextam observationem de professione religiosa, de qua alius loquetur.¹⁶

*Observatio septima et ultima. ...*¹⁷ Addatur ad ultimum art. 35 huius capituli: « Haec sancta Synodus sollemniter declarat consilia evangelica eorumque exercitium originis esse divinae, eorumque professionem enixe commendat, hancque inter elementa notae sanctitatis Ecclesiae constitutiva adnumerat ».

De cetero, venerabiles Patres, nobis religiosi valde placuit et causa laetitiae fuit aestimatio vitae religiosae et¹⁸ benevolentia erga religiosos

quae ex verbis em. morum cardinalium ac exc. morum episcoporum manifeste apparuit. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ alterum. ⁴ proprium. ⁵ speciale. ⁶ In pag. 21, lin. 1 est etiam sermo de « statu perfectionis acquirendae », immo, schema quod de religiosis tractat, inscribitur « de statibus perfectionis acquirendae ». ⁷ qui passim occurrit in toto schemate. ⁸ etiam ipse fuit. ⁹ Nietzsche. ¹⁰ (II. II, 186, a. 1 c; cf. 81, a. 1 ad 3; *Contra Gentes* c. 130; *Op. De perfectione vitae spiritualis*, c. 11). ¹¹ *Quarta observatio: De universali ad sanctitatem vocatione.* In art. 29 cap. IV legimus in pag. 18, linn. 13-15: « Omnis perfectionis divinus magister et exemplar, Dominus Iesus, sanctitatem vitae, cuius ipse est auctor et consummator exstat etc. ». Propono ut hic textus sic mutetur: « Omnis perfectionis divinus auctor et consummator, Dominus Iesus, sanctitatem vitae, cuius magister et exemplar exstat etc. ». Causa huius inversionis in eo est ut clarius appareat sanctitatem *ontologicam* fontem esse sanctitatis *moralis*, quod etiam elucet ex multis emendationibus huius schematis, quae iam propositae sunt vel adhuc proponentur. Omnis sanctitas a Christo Domino, qui est sanctitatis fons, profluit. ¹² *De exemptione religiosorum.* Audeo punctum neuralgicum exemptionis religiosorum tangere. ¹³ Ne verbum quidem. ¹⁴ (*Apoc.* 21, 14). ¹⁵ deest. ¹⁶ *Sexta observatio: De professione religiosa.* Ad art. 35, pag. 22, *de professione* in linn. 27-29 legimus: « Professio vero publica, in suis elementis constitutivus coram Deo et Ecclesia considerata, melior est cum ligamine perpetuo quam cum vinculo temporaneo suscepta ». Consentio cum exc. mo D. Philippe, secretario S. Congregationis de religiosis, qui sequentem mutationem proponit: post verbum « considerata » scribatur « melior est professio publica cum voto quam cum promissione, cum ligamine perpetuo quam cum vinculo temporaneo, cum voto sollemni quam cum voto simplici ». ¹⁷ *De origine divina vitae religiosae.* ¹⁸ atque.

Moderator: Velint Patres audire! Patres, qui in suffragatione de integro cap. VII de musica sacra votum dederunt per *placet iuxta modum*, modos tradere poterunt secretariatus generali crastina die.

Ad normam art. 57, par. 6, *Ordinis Concilii Oecumenici Vaticani II*, moderatores quaerunt utrum Patribus placeat disceptationi de cap. IV schematis *de Ecclesia* finem imponere, servata tamen, iuxta praedictam paragraphum, facultate loquendi S. Rom. Ecclesiae cardinalibus necnon Patribus, qui saltem 5 aliorum Patrum nomine loquuntur.

Patribus quibus propositio placet velint surgere... [*Patres stant*].

Schema quod subiicietur disceptationi Patrum quando disceptatio de cap. IV schematis *de Ecclesia* debite fuerit absoluta, nempe quando, iuxta paragraphum dictam, qui adhuc loqui volunt, locuti fuerint, schema quod subiicietur disceptationi Patrum erit schema *de episcopis et de dioecesium regimine*.

Interim rogantur Patres qui de hoc schemate globatim sumptum

aut de primo eius capite locuturi sunt, ut nomen suum iam tradant secretariatus generali. Iidem Patres humanissime rogantur ut simul cum nomine velint etiam tradere integrum textum suae interventionis.

Nunc audiatur exc.mus secretarius generalis, qui rogatur legere exitum suffragationum mane peractarum.

Secretarius generalis: Lego imprimis exitus suffragationum circa quinque quaesita de cap. II *de Ecclesia*.

Ad I quaesitum:

Praesentes votantes	2.157
Dixerunt <i>placet</i>	2.123
<i>non placet</i>	34

Ad II quaesitum:

Praesentes votantes	2.154
Dixerunt <i>placet</i>	2.049
<i>non placet</i>	104
Votum nullum	1

Ad III quaesitum:

Praesentes votantes	2.148
Dixerunt <i>placet</i>	1.808
<i>non placet</i>	336
<i>placet iuxta modum, ergo nullum votum</i>	4

Ad IV quaesitum:

Praesentes votantes	2.138
Dixerunt <i>placet</i>	1.717
<i>non placet</i>	408
<i>placet iuxta modum, votum nullum igitur</i>	1
Suffragia nulla	12

Ad V quaesitum:

Praesentes votantes	2.120
Dixerunt <i>placet</i>	1.588
<i>non placet</i>	525
<i>placet iuxta modum, nulla ergo</i>	4
Suffragia nulla	3

Nunc lego exitus suffragationum circa emendationes ad cap. VII
de sacra Liturgia:

Emendatio III, super qua suffragatum est heri:

Praesentes votantes	2.157
Dixerunt <i>placet</i>	2.147
<i>non placet</i>	9
Suffragium nullum	1

Emendatio IV:

Praesentes votantes	1.922
Dixerunt <i>placet</i>	1.882
<i>non placet</i>	39
Votum nullum	1

Emendatio V:

Praesentes votantes	1.941
Dixerunt <i>placet</i>	1.897
<i>non placet</i>	41
<i>placet iuxta modum, ergo nullum</i>	1
Suffragia nulla	2

Emendatio VI:

Praesentes votantes	1.999
Dixerunt <i>placet</i>	1.990
<i>non placet</i>	7
<i>placet iuxta modum, ergo nullum</i>	1
Suffragium nullum	1

Ergo omnes emendationes, ut iam em.mus moderator dixit, placuerunt Patribus.

Nunc lego suffragationem super integrum cap. VII:

Praesentes votantes	2.096
Dixerunt <i>placet</i>	2.080
<i>non placet</i>	6
<i>placet iuxta modum</i>	9
Votum nullum	1

Moderator: Proxima congregatio generalis fiet crastina, feria V.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

Secretarius generalis: Communico Patribus venerabilibus, corpus exc.mi arch., mane demortui, esse expositum in ecclesia S. Annae in Civitate Vaticana. Eius autem exsequiae fient crastina in eadem ecclesia S. Annae, hora octava.

* * *

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE

CIRCA QUINQUE QUAESITA QUOAD CAP. II SCHEMATIS DE ECCLESIA

1

EM.MUS P. D. ANTONIUS CARD. BACCI

Si tratta di questo: nel detto art. 3, che tratta della collegialità dei vescovi, si dice che deve rimanere il « *ius primatiale* del Papa su tutti i Pastori e fedeli ».

Io ho fatto osservare che l'aggettivo latino « *primatiale* » deriva da « *primate* » ed è *per lo meno ambiguo*, e sembrerebbe significare che il Papa sia *Primate di tutta* la Chiesa. Suggestivo pertanto di sostituire alla espressione « *ius primatiale* » la parola *Primatus*, che già si trova nella definizione del Concilio Vaticano I. Di maniera che l'espressione veniva cambiata in « *salvo Primatu Summi Pontificis in... etc.* ».

2

EM.MUS P. D. MICHAEL CARD. BROWNE

Prima pars huius n. 3 est vera. Altera pars quae incipit verbis *et ipsum* non est sufficienti modo expressa. Necesse esset ut diceretur « ... et ipsum una cum capite suo Romano Pontifice, et nunquam sine hoc capite (libere invitante ad deliberandum et libere approbante deliberata) plena et suprema potestate in universam Ecclesiam pollere ».

Verba quae in textu impresso ponuntur in uncinis, scil. « cuius salvum et integrum remanet ius primatiale in omnes pastores et fideles » — ut mihi videtur — non sufficiunt.

Quaeri enim potest: an ius primatiale in omnes pastores et fideles includat; necne, ius inalienabile Romani Pontificis ad invitandum, vel non invitandum, episcopos ad deliberandum, secundum eius altissimam prudentiam, Spiritu Sancto ipsum adsistente?

Quaestio analogia poni posset quoad eius ius approbandi deliberata.

3

EM. MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN
Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Tres priores propositiones approbo et commendo ut congregationi generali subiiciantur his quidem rationibus:

Ad primam propositionem. In sacra theologia ut certum habetur consecrationem episcopalem esse summum gradum sacramenti Ordinis.

Ad secundam propositionem. Omnis episcopus legitime consecratus plenitudinem sacramenti Ordinis habet et capax est potestatis iurisdictionis episcopalis. Est tantum per accidens et de iure ecclesiastico quod aliquis episcopus iurisdictionem episcopalem non possidet. De facto in hoc Concilio Oecumenico adsunt multi *episcopi* mere auxiliares, qui facultatem habent de omnibus actis ipsius Concilii suffragium ferendi. Item in rebus, quae ad totum episcopatum per mundum dispersum pertinent, partes suas habere possunt.

Ad tertiam propositionem. Eam sic melius formulandam esse puto: Utrum placeat Patribus declarare *corpus* seu *collegium* episcoporum, quod collegio apostolorum in munere evangelizandi, sanctificandi et *pascendi* succedit, una cum capite suo Romano Pontifice et nunquam sine hoc capite, *unum* subiectum plenae et supremae potestatis in universam Ecclesiam *iure divino* constitui?

Loco *indivisum* subiectum ponitur *unum* subiectum, quo sensus intentus recte exprimitur et excluditur difficultas a pluribus Patribus proposita, scilicet « *indivisum* » subiectum esse ambiguum et ita intelligi posse ut Romanus Pontifex iam non valeret per se solum in universam Ecclesiam agere.

Ad quartam propositionem. Hanc propositionem, in tribus partibus consistentem, ex toto supprimendam esse puto, atque hoc sensu votum meum plenariae sessioni Concilii iam proposui. Haec propositio quidem spectat tantum Ecclesiam latinam, quum non paucae Ecclesiae orientales diaconatum permanentem adhuc retineant, et ipsa Sancta Synodus ob rationes ad orientales specialiter attentas exoptat ut, ubi diaconatus permanens in desuetudinem venit, iterum vigeat (schema *de Ecclesiis orientalibus*, n. 30). In Ecclesia latina autem condiciones hac de re prorsus diversae sunt. In saeculis prioribus, ob Ecclesiae largam diffusionem in occidente, sacerdotes fideles satis curare non potuerunt, ita ut fere omnes, qui in sacrum ministerium assumi voluerunt, sacerdotes ordinati sunt et diaconi permanentes gradatim evanuerunt. Hodie autem, etiam sine diaconatu permanenti, revera multae sunt dioeceses quae sacerdotes numero sufficienti non habent.

Ex altera parte, hodie multi habentur religiosi laici et sodales institutorum saecularium, qui munus diaconi maxima ex parte adimplent. Praeterea magis ac magis crescit numerus laicorum, qui servitio Ecclesiae sese devovent, quod quidem hoc sacrum Concilium ut foveatur et augeatur exoptat. Eo vel minus ergo datur necessitas ut diaconatus permanens restituatur.

Denique prae oculis habendum est propositum, ut diaconatus permanens instauraretur, maxima ex parte procedere videtur a fautoribus Liturgiae, qui usus Ecclesiae antiquae instaurare vellent quin condiciones actu vigentes perpendant. Hac de re iuvat revocare declarationem Pii XI: « *vetus usus, non idcirco dumtaxat quod antiquitatem sapit ac redolet, aptior ac melior existimandus est vel in semetipso, vel ad consequentia tempora novasque rerum condiciones quod attinet... non sa-*

piens tamen, non laudabile est omnia ad antiquitatem quovis modo reducere » (Litt. enc. *Mediator Dei*, A.A.S. 39, vol. XIV, pag. 545). Haec quidem optime pertinent ad propositum diaconatum permanentem restituendi.

Commendo ergo ut propositio de diaconatu permanenti cadat et congregationi generali non proponatur.

4

EXC.MUS P. D. CAROLUS EDUARDUS SABOIA BANDEIRA DE MELLO

Episcopus Palmensis

1. Placet, etsi clarius exprimere deberetur: episcopatum continere omnem sacramentalitatem sacramenti Ordinis, omnia munera sacerdotalia et non-sacerdotalia, quae ab hoc Ordine fluunt.

2. Placet, quia est verum. Verumtamen timetur terminus « corpus », vel etiam, si usurpatus esset « collegium », quia non dicitur in quo sensu accipiendus.

3. Non placet. In formulatione data quaestioni, invenitur contradictio cum doctrinis Conciliorum oecumenicorum, inde a Constantiensi. Et adiungi debet: nunquam sine hoc capite *et semper supra hoc collegium*. Quare nunquam dicitur hoc a Germanis? Dicant semel saltem « supra » collegium, et eis credemus. Vitant hoc verbum, fortasse ne offendant protestantes. Sed in expositione verae doctrinae catholicae hoc verbum omnimode ponendum est.

4. Non placet, quia captiosum est expressum. Volunt approbationem de re, quae adhuc disputatur. Volunt approbationem de « de iure divino ». Captiose quaestio posita est: qui dicit *placet*, approbat collegium in sensu quo quidam volunt et approbatio haec ab his usurpabitur ad faciendum schema. Praeterea approbat potestatem episcoporum *iuxta* Romanum Pontificem, quia non dicitur expresse, quando collegium cum Romano Pontifice constituent (quod autem iam antea in Conciliis Oecumenicis praeteritis declaratum est). Demum tacite affirmat Pontificem Romanum esse tantum caput et non etiam rectorem independentem a corpore episcoporum.

5. Placet, dummodo non praeceptive reinstituatur.

APPENDIX

APPENDIX

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE QUOAD SCHEMA DE B. MARIA VIRGINE

1

EM.MUS P. D. AUGUSTINUS CARD. BEA

Conspectus observationum: 1) Crisis schematis; 2) Proponitur quo modo procedendum videatur in genere; 3) Adduntur plura *particularia* ad singula puncta schematis prout iacet.

I. *Crisis schematis.*

1. Schema, uti videtur, *non respondet fini Concilii*, prout a Summo Pontifice Ioanne XXIII fel. rec. definitus fuit, scil. ut substantialia vitae christianae exponantur (cf. Sermo 14 nov. 1960). Schema enim *de facto* videtur maxime quaerere synthesim punctorum doctrinae marialis Summorum Pontificum inde a Leone XIII. Oporteret econtra exponere quae sint substantialia doctrinae marialis Ecclesiae prout exponitur *a Sacra Scriptura et antiquissima traditione*. Hoc eo magis urget, quod Concilia, quae hucusque de Beata Virgine locuta sunt, scil. Ephesinum et Tridentinum, magis indirecte et in obliquo de B. Virgine locuta sunt. Si ergo nunc prima vice Concilium aliquod Oecumenicum ex professo rem tractat, certe non debet incipere a doctrina ultimi saeculi, sed a Sacra Scriptura et antiqua traditione.

2. Schema non sufficientem rationem habet *fratrum christianorum non catholicorum*, sive orientalium sive, idque maxime, protestantium. Non sufficit enim omisisse expressiones quae male intellegi possunt (cf. pag. 14, 3, a); oportet potius *rationem habere eorum mentis*, in quantum possibile est. Iamvero si exponitur maxime doctrina Summorum Pontificum ultimorum centum annorum et arguitur maxime ex eorum magisterio (uti fit in schemate), praebetur falsa species quasi doctrina Ecclesiae catholicae de B. Virgine sit « novitas » quaedam, quae non habeat radices in Sacra Scriptura nec in antiquissima traditione Ecclesiae. Inde fiet ut talis doctrina a fratribus christianis non catholicis respuatur et Ecclesia catholica accusetur esse deposito fidei infidelem. E contra notum est orientem christianum inde a primis saeculis in devotione erga B. Virginem maxime excellere. Immo etiam protestantes hodie admittunt devotionem erga B. Virginem apud « Reformatores », scil. saec. XVI, adhuc viguisse et solum temporibus posterioribus obscuratam fuisse. Unde eandem instaurare quaerunt per studium Sacrae Scripturae et antiquissimae traditionis. Nonne in his adiunctis Ecclesia catholica romana, et proinde ipsum Concilium, gravissimo caritatis officio tenentur haec tentamina non impedire nec extinguere, sed potius iuvare expositione veritatum substantialium doctrinae marialis, prout existunt in Sacra Scriptura et in antiquissima traditione et solum ultimo loco eas illustrare doctrina ultimorum Sum-

morum Pontificum? Ita horum doctrina vere apparebit non ut novitas quaedam, sed ut legitima explicatio eorum, quae in deposito revelationis habentur. Nonne hic est etiam modus consuetus procedendi constitutionum dogmaticarum, uti praecclare monstrant exempla Bullarum *Ineffabilis* et *Munificentissimus*. Nonne Christus Dominus et ipsa B. Virgo eodem modo caritatis pleno erga hos eorum filios procederent?

3. Cum praecedentibus cohaeret quod in schemate tractantur et decidendae proponuntur *quaestiones hucusque inter theologos catholicos discussae* et minus clarae, uti v. g. de scientia B. Virginis, de eiusdem morte (quam Pius XII in Bulla *Munificentissimus* consulto vitavit), titulus « Mater Ecclesiae », hucusque parum usitatus (cf. pag. 15, nota 5).

4. Item cum praecedentibus cohaeret *modus loquendi et exponendi schematis*. Hic modus enim saepe saepius minus clarus est. Cuius ratio videtur maxime in eo esse, quod auctores quaesierunt expositionem propriam texere verbis et expressionibus e documentis ultimorum Summorum Pontificum desumptis (uti ipsi fatentur, cf. pag. 14, IV, 1). Iamvero tales expressiones vel sententiae a proprio contextu avulsae et in alio contextu collocatae saepe minus clarae sunt. E contra pulcherrimi et fundamentales textus SS. Patrum in notis tantum ponuntur et sic extra schema relinquuntur.

II. *Proponitur novus modus procedendi.*

1. *Introductio*. Cultus B. Virginis inde ab antiquissimis temporibus in Ecclesia viguit; splendida de eo existunt testimonia maxime ex venerandis Ecclesiis orientalibus. Etiam principales antesignani fratrum protestantium eandem saltem quoad substantialia adhuc retinebant. Etsi postea haec haereditas obscurata sit, hodie tantamina spei plena existunt eandem instaurandi, prout existit in Sacra Scriptura et antiquissima traditione Ecclesiae tum orientalis tum occidentalis.

2. *De loco et munere B. M. V. in opere Redemptionis*. Ostendatur quomodo B. Virgo simul maxime unita sit cum Christo et etiam cum Ecclesia. Ipsa enim prout unitur cum Christo eiusque opere Redemptionis, constituit primitias maxime nobiles Ecclesiae. Postquam enim Dominus respexit eius humilitatem eique magna fecit (cf. *Lc.* 1, 48 s.) et ipsa plene « credit » (cf. *Lc.* 1, 45) humili submissione ut « Ancilla Domini » (cf. *Lc.* 1, 38) consensum praebuit nomine generis humani ad Incarnationem et proinde etiam ad Redemptionem, quarum lineamenta ab Angelo ei sufficienter exponebantur (cf. *Lc.* 1, 31, 35). Eodem modo B. Virgo astitit Redemptori in sacrificio Crucis consummando (cf. *Io.* 19, 25).

Expositis ita factis principalibus e Sacra Scriptura exponantur *principia quorum ope haec facta explicari debent*, quaeque ex antiquissima traditione, maxime ex S. Irenaeo hauriuntur, scil. de parallelismo Maria-Eva ac de Maria Socia novi Adae et « Matre viventium » in Christo. Hac luce collustrentur facta e Sacra Scriptura hausta et confirmentur aliis testimoniis, speciatim S. Augustini, maxime iis quae de Maria Matre hominum habentur.

Ut brevis quaedam *conclusio* (non modo separato!) exponantur principales tituli B. M. V., maxime ii qui antiquiores et magis usitati sunt.

Hucusque dictis dein explicetur ille maxime splendidus ornatus gratiae et sanctitatis qui fructus maxime excellens Redemptionis Christi est et ope cuius Christus Deus B. Virginem ut nobilissimas primitias Ecclesiae et electam adiutricem suae propriae operae exornavit. (Immaculata Conceptio etc.). Tandem exponatur gloria quae eandem Virginem glorificavit (per Assumptionem).

Demum explicetur secundum antiquissimam traditionem intima unio B. Virginis glorificatae cum Christo in suo opere per Ecclesiam continuando, speciatim per maternam intercessionem etc.

E dictis statim apparebit habitudo Ecclesiae eiusque singulorum membrorum ad eandem B. Virginem. Hic poni possent quaedam e schemate actuali: pag. 10, 5-14; 11, 6 ss.; sed primo omnino loco ponatur cultus liturgicus Ecclesiae B. Virgini ab antiquis temporibus exhibitus, cetera omnia postea.

N. B.: E dictis patet titulum actualem schematis melius ita immutari debere: de *B. Maria Virgine Matre Dei* et Matre hominum. (Ne dicatur « Dei hominumque Matris »! Melius conservatur consecratus titulus Concilii Ephesini « Mater Dei » et repetitur vox « Mater » ut differentia appareat quae inter utramque maternitatem existit).

III. *Particularia quaedam ad singula schematis puncta.*

Pag. 7, lin. 23. Cum titulus constitutionis *de Ecclesia* non sit, de « Corpore Christi mystico », melius etiam hic simpliciter de Ecclesia sermo fiat, non de Corpore Christi mystico.

Pag. 7, lin. 24. Quid sunt « superiora documenta... »? item quid intelligitur « magisterium vivum Ecclesiae »? Auctores videntur potissimum cogitare de « supremo magisterio Ecclesiae » et quidem potissimum Summorum Pontificum inde a Leone XIII (cf. pag. 14, IV, 1). Iamvero dicendum videtur magisterium omnium horum Pontificum *hodie* iam non esse « vivum ». Agitur ergo de documentis recentioribus *traditionis*. Si ita est, non intelligitur cur maxime his documentis insisteri debeat et non *toti* traditioni atque maxime antiquae. Utique haec documenta, quia sunt supremi magisterii, maiorem auctoritatem habent; sed ipsa quoque in traditione antiqua fundantur et ad hanc traditionem appellant. Unde fortasse dicendum esset: documentis traditionis, speciatim supremi magisterii Ecclesiae, interpretum depositi revelati...

Pag. 7, lin. 33. « ... per feminam mors... vita nobis per feminam... ». Etsi hic textus fortasse alludit ad quendam textum Sacrae Scripturae, tamen a non catholicis, maxime eiusdem secunda pars, male intelligi posset, quasi opponatur dicto apostoli « per hominem mors, et per hominem resurrectio... » (1 Cor. 15, 21). Pro intento auctorum omnino sufficiunt quae sequuntur « liberatio ope utriusque sexus haberetur »; tamen etiam hic melius diceretur « utroque sexu *cooperante* », ne « femina » in eadem linea ponatur ac Christus.

Pag. 8, lin. 11. « A tempore virginalis... usque ad eius mortem perseveravit »... Loci qui in nota 10 (pag. 18) afferuntur rem non probant; ostendunt enim solum cooperationem B. Virginis in initio et in fine, nihil dicentes de tempore intermedio.

Pag. 8, lin. 16. « Mater hominibus data est... » res tanti momenti deberet saltem aliquo argumento fulciri; textus in nota 12 (pag. 19 s.) allati omnes recentioris aetatis sunt.

Pag. 8, lin. 25. Etiam haec de gratia per B. Virginem acquisita saltem aliquo argumento probari deberent; item ex eo quod B. M. V. in terra fuit Christi « passibilis » socia, non sequitur immediate, quod etiam nunc est « gratiarum administra et dispensatrix ».

Pag. 9, linn. 1 ss. Argumentum a S. Paulo petitum nihil probat, quia intercessio hic in terris et « mediatio » in caelis omnino diversi generis sunt. « Mediatio » et « intercessio » *non* sunt idem.

Pag. 9, lin. 10. Loco vocis, « copulatur » dicatur « unitur » vel aliquid simile; vox enim male sonat.

Pag. 9, lin. 19. Phrasis melius invertitur: « minime efficit ut homo Christus Iesus desinat esse unus Mediator Dei et hominum » secus male intelligitur.

Pag. 9, lin. 23. « Subordinatos mediatores »: non oportet vocem sacram « mediator » quae de Christo Domino adhibetur, adhibere etiam de aliis; secus videmur detrahare ipsi officio Christi.

Pag. 9, lin. 31. « Omnium gratiarum mediatrix », nota 21 ostendit quam parum clara et parum praecisa haec expressio sit. Notum est quantum theologi de ea disputent. B. M. Virginem nobis posse mediatricem esse aliquarum gratiarum, nemo facile negabit; sed quomodo ex S. Scriptura et antiqua traditione Ecclesiae probatur eam esse mediatricem *omnium* gratiarum? Unde non videtur convenire expressionem tam parum claram in constitutione dogmatica sine ulteriore explicatione et probatione poni et eius ope locum et munus B. Virginis determinari. Etiam illa quae sequuntur minime clara sunt; refutatio obiectionis fratrum non catholicorum minime clara est.

Pag. 10, lin. 13. « Etenim nullo modo... aequiparanda est Christo »: veritas tam magni momenti multo nervosius exprimenda esset, ne a fratribus non catholicis accusemur.

Pag. 10, lin. 16. Ostendatur nexus inter haec privilegia et locum et munus B. Virginis in Redemptione. Item ostendatur (non solum modo indirecto uti fit pag. 10, lin. 26), quo modo haec privilegia profluant ex opere redemptivo Christi.

Pag. 10, lin. 22. Omnino omittatur affirmatio de morte temporali Virginis. (Testimonia « antiquae et venerabilis traditionis » in nota 26 adducta certe rem non probant). Concilium a talibus assertionibus definiendis omnino absteat.